
 

 

 

 

 

 

CABINET MINISTRU 

 

 

ORDIN 

privind modificarea și completarea Metodologiei de acordare a atestatului  

de abilitare, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 3998/2024 

 

Având în vedere: 

- prevederile din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- prevederile art. 7 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind 

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale; 

- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei Naționale de Atestare a 

Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, aprobat prin Ordinul ministrului educaței 

nr. 5760/2024; 

- Referatul de aprobare nr. ................../DGÎU/..........02.2025;  

În temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare, 

 

Ministrul Educației și Cercetării emite prezentul ordin: 

 

Art. 1. Metodologia de acordare a atestatului de abilitare, aprobat prin Ordinul ministrului 

educației nr. 3998/2024, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 236 din 20 

martie 2024, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 18, după alineatul (6), se introduce un nou alineat, alineatul (6^1) cu următorul 

cuprins: 

”(6^1) În cazuri bine justificate, preşedintele comisiei de specialitate a CNATDCU poate 

nominaliza ca evaluatori şi experți selectați din Registrul de experți CNATDCU. În situația în 

care în Registrul de experți CNATDCU nu sunt specialiști în domeniul pentru care se 

constituie comisia de evaluare sau aceștia se află în situație de incompatibilitate, pentru 

consituirea comisiei pot fi numiți și experți externi pe durată determinată prin ordin al 

ministrului educaţiei și cercetării, la propunerea Consiliului General al CNATDCU.” 

 

2. Articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(1) Contestaţia se înregistrează şi se încarcă în platformă de către IOSUD în termen de 

maximum 5 zile de la înregistrare. 

  (2) Platforma notifică Secretariatul tehnic şi preşedintele comisiei de specialitate a CNATDCU 

cu privire la încărcarea în platformă a contestației. 

  (3) În termen de maximum 5 zile de la primirea notificării, preşedintele comisiei de 

specialitate a CNATDCU nominalizează 3 evaluatori din cadrul Registrului de experți 

CNATDCU, care au calitatea de conducător de doctorat în ţară sau în străinătate, pentru 

analizarea contestaţiei. 



 

 

 

 

 

    (4) În cazuri bine justificate, preşedintele comisiei de specialitate a CNATDCU poate 

nominaliza pentru analizarea contestaţiei şi experţi externi. Experţii externi trebuie să 

îndeplinească calitatea de conducător de doctorat în ţară sau în străinătate. 

    (5) Membrii nominalizați de președintele comisiei de specialitate a CNATDCU pentru 

analizarea contestației, aprobați prin vot de Consiliul General al CNATDCU,  constituie 

comisia de lucru pentru analizarea contestaţiei, denumită în continuare comisia de 

contestaţie. Activitatea comisiei de contestație este coordonată de un președinte, desemnat 

prin decizia CNATDCU de aprobare a comisiei de contestaţie. 

    (6) În termen de maximum 5 zile, fiecare membru nominalizat trebuie să îşi exprime, 

direct în platformă, acordul pentru analizarea contestaţiei şi declaraţia că nu se află în 

conflict de interese pentru analizarea contestaţiei, conform prevederilor art. 11. 

    (7) Constituirea comisiei de contestaţie este finalizată numai dacă fiecare membru şi-a 

exprimat acordul pentru analizarea contestaţiei şi declaraţia că nu se află în conflict de 

interese, conform prevederilor art. 11. 

    (8) După constituirea comisiei de contestaţie, platforma notifică preşedintele comisiei de 

contestație şi membrii comisiei de contestaţie privind declanşarea procesului de analizare a 

contestaţiei. 

    (9) În termen de maximum 10 zile de la constituirea comisiei de contestaţie, fiecare 

membru întocmeşte direct în platformă un referat individual de analiză a contestaţiei şi 

motivează, după caz. 

    (10) Platforma notifică preşedintele comisiei de contestație cu privire la finalizarea 

referatelor individuale de către membrii comisiei de contestaţie. 

    (11) Preşedintele comisiei de contestație întocmeşte referatul sintetic de analiză a 

contestaţiei, direct în platformă, în termen de maximum 5 zile de la notificare, pe baza celor 

3 referate individuale de analiză a contestaţiei. 

    (12) După finalizarea referatului sintetic de analiză a contestaţiei, platforma notifică 

membrii Consiliului General al CNATDCU. 

    (13) În termen de 10 zile de la notificare, membrii Consiliului General al CNATDCU 

analizează şi validează, prin vot exprimat direct în platformă, propunerea comisiei de 

contestaţie. 

 

Art. 2. Direcția Generală Învățământ Universitar din Ministerul Educaţiei și Cercetării, 

Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și 

Inovării (UEFISCDI), Comisia Națională de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și 

Certificatelor Universitare (CNATDCU), instituțiile organizatoare de studii universitare de 

doctorat și Academia Română vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

Art. 3. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

M I N I S T R U, 

 

DANIEL – OVIDIU DAVID 

 

București,   

    

Nr. _________ data _________2025 



 

 

 

 

 

 

FUNCȚIE PERSOANĂ 

AVIZATOARE 

NUME ȘI 

PRENUME 

DATĂ 

AVIZARE 

OBSERVA

ȚII 

SEMNĂTURĂ 

 

Secretar de Stat 

Învățământ Superior 

 

 

Gigel 

PARASCHIV 

   

 

Secretar General 

 

 

Ioana LAZĂR 

 

   

 

Secretar General 

Adjunct 

 

Sorin – Ștefan 

DECĂ 

 

   

Director general 

Direcția Generală 

Juridică și Relația cu 

Parlamentul și 

Partenerii Sociali 

 

Mirela Gabriela 

TOMA 

   

Director 

Direcția Juridică și 

Relația cu 

Parlamentul 

 

Diana Alinta 

ROȘU 

   

Șef serviciu 

Serviciul juridic 

Oana Roxana 

IONESCU 

   

 

Aviz de legalitate 

 

    

Director general 

Direcția Generală 

Învățământ Universitar 

 

Daniela Vasilica 

BURGHILĂ 

 

   

Director 

Direcția 

Managementul 

Programelor 

Universitare 

 

Elena – Janina 

VÎLCEA 

   

PERSOANA CARE A 

ÎNTOCMIT 

NUME ȘI 

PRENUME 

DATĂ 

ÎNTOCMIRE 

 SEMNĂTURĂ 

Consilier 

Direcția Generală 

Învățământ Universitar 

Iuliana SIMA  

 

  

 


